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ADVERTENCIAS:
1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El  presente  ejercicio,  de  carácter  teórico-práctico,  está  compuesto de  dos  partes, 

siendo ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte, de  carácter teórico,  consta de  105 preguntas tipo test con  tres 

respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 100 primeras son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 100 inclusive) y 5 son de 
reserva (a contestar de la 151 a 155 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  23 preguntas tipo test con tres 
respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 20 primeras  son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 101 a la 120 inclusive) y 3 son 
de reserva (a contestar de la 156 a 158 inclusive).

7. La puntuación  de cada parte  del ejercicio,  así como su cálculo,  será la  que se ha 
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10. Compruebe  siempre  que  el  número  de  la  respuesta  que  señale  en  su  Hoja  de 

Examen es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si necesita alguna aclaración, por favor,  levante la mano y pídalo en voz baja al 

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del 
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  podrá  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web 
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el mismo día de la realización del presente   
ejercicio.  
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según lo dispuesto en la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de
Autonomía para Andalucía, los contratos y concesiones administrativas:

A) Son competencias exclusivas de la Comunidad Autónoma de Andalucía
B) Son competencias compartidas de la Comunidad Autónoma de Andalucía
C) Son competencias ejecutivas de la Comunidad Autónoma de Andalucía

2. El candidato a Presidente de la Junta de Andalucía presentará su programa al Parlamento y,
para ser elegido, deberá, en primera votación, obtener mayoría absoluta, y de no obtenerla, se
procederá a una nueva votación cuarenta y ocho horas después de la anterior, y la confianza
se entenderá otorgada si  obtuviera mayoría simple en la segunda o sucesivas votaciones.
Caso  de  no  conseguirse  dicha  mayoría,  se  tramitarán  sucesivas  propuestas  en  la  forma
prevista anteriormente. No obstante:

A) Si, transcurrido el plazo de dos meses a partir de la primera votación, ningún candidato hubiera
obtenido la mayoría simple, el Parlamento quedará automáticamente disuelto y el Presidente de
la Junta en funciones convocará nuevas elecciones 

B) Si,  transcurrido  el  plazo  de  dos  meses  a  partir  de  la  constitución  del  Parlamento,  ningún
candidato  hubiera  obtenido  la  mayoría  simple,  éste  quedará  automáticamente  disuelto  y  su
Presidente convocará nuevas elecciones

C) Si, transcurrido el plazo dos meses a partir de las elecciones, ningún candidato hubiera obtenido
la mayoría simple, el Parlamento quedará automáticamente disuelto y el Presidente de la Junta
en funciones convocará nuevas elecciones

3. En base a la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, los
servicios administrativos con gestión diferenciada:

A) Podrán agrupar un conjunto de órganos o unidades de una misma Consejería y carecerán de
personalidad jurídica independiente 

B) Podrán agrupar un conjunto de órganos o unidades de una o varias Consejerías y carecerán de
personalidad jurídica independiente 

C) Podrán  agrupar  un  conjunto  de  órganos  o  unidades  de  una  misma  Consejería  y  poseerán
personalidad jurídica independiente 

4. La Delegación del Gobierno de la Junta de Andalucía es un órgano:    

A) Directivo central
B) Superior periférico 
C) Directivo periférico

5. De acuerdo con el artículo 103.1 de la Constitución Española: 

A) La Administración Pública actúa con sometimiento pleno a la ley y al Derecho
B) Los Tribunales controlan la potestad reglamentaria y la legalidad de la actuación administrativa
C) El control  de la  actividad de los órganos de las Comunidades Autónomas se ejercerá por  la

jurisdicción contencioso-administrativa

6. En los casos en que los órganos administrativos ejerzan su competencia de forma verbal:

A) Cuando  sea  necesaria  la  constancia  escrita  del  acto,  se  efectuará  por  el  titular  del  órgano
superior

B) Cuando sea necesaria la constancia escrita del acto, se firmará por el titular del órgano inferior o
funcionario que la reciba oralmente

C) Deberá quedar constancia escrita del mismo en todo caso
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7. Las resoluciones administrativas de carácter particular:

A) No podrán vulnerar lo establecido en una disposición de carácter general, salvo que procedan de
un órgano de igual    jerarquía al que dictó la disposición general

B) No podrán vulnerar lo establecido en una disposición de carácter general
C) No podrán vulnerar lo establecido en una disposición de carácter general, salvo que procedan de

un órgano de superior jerarquía al que dictó la disposición general

8. Las medidas provisionales reguladas en el artículo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas:

A) Se adoptarán forzosamente antes de iniciar el procedimiento
B) Se adoptarán siempre de oficio
C) Podrán adoptarse por el órgano competente para resolver el procedimiento

9. Contra las disposiciones administrativas de carácter general:

A) Cabrá recurso de alzada
B) No cabrá recurso en vía administrativa
C) Cabrá, en su caso, recurso extraordinario de revisión

10. Las leyes podrán sustituir,  en supuestos o ámbitos sectoriales determinados, y cuando la
especificidad  de  la  materia  así  lo  justifique,  por  otros  procedimientos  de  impugnación,
reclamación, conciliación, mediación y arbitraje:

A) El recurso alzada
B) El recurso de reposición, que perderá su carácter potestativo
C) El recurso extraordinario de revisión

11. En los procedimientos de naturaleza sancionadora, la incoación del  mismo se notificará al
denunciante:

A) En todo caso
B) Cuando las normas reguladoras del procedimiento así lo prevean
C) Cuando tenga la condición de interesado en el procedimiento

12. Conforme al artículo 101 de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía,
cuando se  trate  de  la  creación  de un nuevo municipio  mediante  la  fusión  de  dos  o  más
limítrofes:

A) Los  municipios  que  experimentan  la  fusión  permanecerán,  hasta  la  constitución  del  nuevo
ayuntamiento, con el mismo número de concejalías que tenían

B) Cesarán todas las personas titulares de alcaldías y concejalías y se designará de entre ellas una
comisión gestora por la diputación provincial, integrada por un número de vocalías igual al que
correspondiese de concejalías, según la población total resultante del nuevo municipio

C) El nuevo municipio se regirá y administrará, provisionalmente, por una comisión gestora de igual
número de vocalías al de concejalías que le correspondan conforme a la legislación de régimen
electoral. La designación de la comisión gestora se realizará por la consejería competente sobre
régimen local, a propuesta de la diputación provincial
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13. En  los  casos  en  que  el  órgano  de  contratación  haya  acordado  la  exigencia  de  garantía
provisional:

A) En los pliegos de cláusulas administrativas particulares se determinará el importe de la misma,
que no podrá ser superior a un 3 por 100 del presupuesto base de licitación del contrato, excluido
el Impuesto sobre el Valor Añadido

B) Su importe se determinará en los pliegos de cláusulas administrativas generales y no podrá ser
superior a un 3 por 100 del presupuesto base de licitación del contrato, incluido el Impuesto sobre
el Valor Añadido

C) Los adjudicatarios de los contratos deberán constituirla a disposición del órgano de contratación y
su importe será de un 5 por 100 del precio final ofertado por aquellos, excluido el Impuesto sobre
el Valor Añadido

14. La persona designada  por  el  órgano de  contratación al  que le  corresponde  supervisar  la
ejecución del contrato y adoptar las decisiones y dictar las instrucciones necesarias con el fin
de asegurar la correcta realización de la prestación pactada, se denomina: 

A) Responsable del contrato, pudiendo ser una persona física o jurídica
B) Responsable del contrato, y no podrá ser una persona jurídica
C) Director del contrato, y deberá ser una persona física vinculada a la entidad contratante

15. En base al artículo 118.1 de la Ley de Contratos del Sector Público, se consideran contratos
menores:

A) Los  contratos  de  valor  estimado  inferior  a  15.000  euros,  cuando  se  trate  de  contratos  de
suministro 

B) Los contratos cuyo presupuesto base de licitación sea inferior a 15.000 euros, cuando se trate de
contratos de servicios 

C) Los  contratos  cuyo  precio  de  adjudicación  sea  inferior  a  40.000  euros,  cuando  se  trate  de
contratos de obras

16. Determina la Ley de Contratos del Sector Público, que se considerarán irregulares:

A) Las ofertas presentadas por licitadores que no posean la cualificación requerida
B) Las ofertas que se hayan recibido fuera de plazo
C) Las ofertas cuyo precio rebase el  presupuesto del  órgano de contratación tal  como se haya

determinado y documentado antes del inicio del procedimiento de contratación

17. En el contrato de obras, en el supuesto de desistimiento antes de la iniciación de las obras, o
de suspensión de la iniciación de las mismas por parte de la Administración por plazo superior
a cuatro meses

A) El contratista tendrá derecho a percibir por todos los conceptos una indemnización del 3 por 100
del precio de adjudicación, IVA excluido

B) El contratista tendrá derecho a una indemnización equivalente al  2 por 100 del  precio de la
adjudicación, IVA incluido

C) El contratista tendrá derecho a una indemnización del 5 por 100 del precio de adjudicación en
concepto de beneficio industrial, IVA excluido

18. En  relación  a  las  subvenciones  a  conceder  por  parte  de  la  Junta  de  Andalucía,  aquellas
personas o entidades que cumplan con los requisitos del artículo 13.2 y 3 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, pero que tengan deudas en periodo ejecutivo de
cualquier otro ingreso de Derecho Público de la Junta de Andalucía:              

A) Podrán  ser  beneficiarias  si  se  trata  de  deudas  aplazadas,  fraccionadas  o  cuya  ejecución
estuviese suspendida

B) Podrán ser beneficiarias siempre que la normativa reguladora correspondiente excepcione dicha
circunstancia

C) Todas son correctas
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19. Señala  la  frase  incorrecta  en  relación  a  lo  establecido  en  el  artículo  117  bis  del  Texto
Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucia:

A) Los  convenios  de  colaboración  que  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucia  tramite  con
personas o entidades que estén interesadas en actuar como colaborador social en la gestión de
subvenciones  serán formalizados  por  el  titular  de  la  Consejería  competente por  razón de la
materia

B) En relación con las subvenciones de la Junta de Andalucía, cuando se tenga la condición de
entidad colaboradora no se podrá actuar como colaborador social en el mismo procedimiento

C) La colaboración social en la gestión de subvenciones podrá referirse a campañas de información
y difusión

20. En la tramitación de una convocatoria de subvenciones regladas con cargo a créditos propios
de la Junta de Andalucía (autofinanciada):

A) La aprobación del gasto se hará conjuntamente con el compromiso de los créditos y antes de
dictar la resolución de concesión

B) Con la propuesta de convocatoria de subvenciones regladas, y antes de su aprobación, deberá
efectuarse la aprobación del gasto, salvo las excepciones establecidas en el Texto Refundido de
la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía

C) La  aprobación  del  gasto  se  realizará  tras  la  resolución  de  concesión  de  las  subvenciones
correspondientes

21. El  órgano  concedente  deberá  efectuar  la  comprobación  formal  de  la  documentación
justificativa de subvenciones en el plazo: 

A) Establecido en sus bases reguladoras
B) Tres meses a partir de su presentación
C) Seis meses a partir de su presentación

22. Con  anterioridad  al  inicio  del  procedimiento  de  reintegro,  la  persona  beneficiaria  podrá
presentar  solicitud  de  compensación  con  reconocimiento  de  deuda.  Esta  solicitud  de
compensación llevará consigo que:

A) No se iniciará el procedimiento de reintegro
B) Se  deba  presentar  aval  u  otra  garantía  suficiente  para  poder  llevar  a  cabo  la  mencionada

compensación
C) Se devenguen intereses de demora hasta el momento en que de manera efectiva se produzca la

compensación, en caso de concederse

23. La gestión recaudatoria de los reintegros de subvenciones que no son gestionadas por el
Organismo Pagador de Andalucía de los Fondos Europeos Agrarios corresponde a:

A) Al órgano o entidad concedente de la subvención
B) A la Agencia Tributaria de Andalucía
C) A la Agencia Tributaria de Andalucía pero sólo en el caso de reintegros de subvenciones que se

encuentren en periodo ejecutivo de recaudación

24. Señala la frase incorrecta respecto a los bienes de dominio público:

A) Tanto la Comunidad Autónoma de Andalucía como sus agencias pueden ser titulares de bienes y
derechos de dominio público

B) No perderán su condición  de bien  de dominio  público aquellos cuya gestión  se  ceda por  la
Comunidad Autónoma a personas públicas o privadas 

C) Los bienes de dominio público son inalienables, imprescriptibles e inembargables
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25. La  Comunidad  Autónoma,  podrá  ceder  bienes  muebles  o  inmuebles  de  forma  gratuita  u
onerosa a Entidades públicas para uso o servicio público de competencia de ellas,  siendo
competente para ello:

A) La persona titular de la Dirección General de Patrimonio
B) La persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda
C) El Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma

26. El Fondo de Cohesión está destinado a los Estados miembros cuya RNB (renta nacional bruta)
per cápita es inferior al:

A) 80 % de la renta media de la UE
B) 70 % de la renta media de la UE
C) 90 % de la renta media de la UE

27. Según el artículo 190 del Estatuto de Autonomía de Andalucía, toda proposición o enmienda
que suponga  un  aumento  de  los  créditos  o  disminución  de  los ingresos presupuestarios
requerirá la conformidad:              

A) De la Comisión de Hacienda y Financiación Europea del Parlamento
B) Del Consejo de Gobierno
C) De la Consejería competente en materia de Hacienda

28. Señala la respuesta incorrecta respecto al principio de especialidad presupuestaria:              

A) Se aplica tanto de forma cuantitativa como cualitativa a los créditos del Presupuesto
B) Sólo se aplica a aquellas partidas presupuestarias que tienen carácter específicamente vinculante
C) Es el que determina que los créditos autorizados en los estados de gastos del Presupuesto de la

Administración de la Junta de Andalucía tengan carácter limitativo y vinculante

29. ¿Quién es el competente para aprobar la concesión de créditos extraordinarios y suplementos
de crédito?:

A) El Parlamento de Andalucía
B) El Consejo de Gobierno
C) El titular o la titular de la Consejería competente en materia de Hacienda

30. Los pagos correspondientes a obligaciones económicas de la Administración de la Junta de
Andalucía que tienen por causa prestaciones o servicios a la Comunidad Autónoma:              

A) Siempre que no se supere el 50% del importe total de dicha obligación, pueden realizarse de
forma anticipada

B) En  ningún  caso  podrá  realizarse  hasta  que  el  acreedor  haya  cumplido  o  garantizado  su
correspondiente obligación

C) En los encargos a medios a medios propios personificados que tengan por objeto la ejecución de
prestaciones propias del contrato de obras, solo podrá efectuarse un anticipo de hasta el 10 por
100 de la primera anualidad

31. Dentro de la partida presupuestaria, el centro de gasto se encuentra dentro de:

A) El centro gestor
B) La Posición presupuestaria
C) El Proyecto presupuestario
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32. Respecto a la fase de elaboración del Presupuesto, señala la frase incorrecta:

A) El estado de gastos incluirá una dotación diferenciada de crédito para atender, cuando proceda,
necesidades inaplazables de carácter no discrecional y no previstas en el Presupuesto, que se
recogerá con la denominación de Fondo de Contingencia

B) Las  Consejerías  deben  remitir  antes  del  31  de  julio  de  cada  año,  los  correspondientes
anteproyectos de estado de gastos, debidamente documentados, de acuerdo con las leyes que
sean de aplicación y con las directrices aprobadas por el Consejo de Gobierno

C) El Presupuesto se ajustará al límite de gasto no financiero que apruebe el Consejo de Gobierno

33. En cuanto al Decreto 286/2021, de 28 de diciembre, por el que se establecen las condiciones
específicas a las que debe ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma
de Andalucía para el ejercicio 2022, señala la respuesta correcta:              

A)  La  prórroga  del  Presupuesto  se  efectuará  teniendo  en  cuenta  la  estructura  y  aplicaciones
contables del proyecto de Presupuesto para el año 2021 remitido al Parlamento de Andalucía 

B) No  se  considerarán  prorrogados  los  créditos  clasificados  en  los  artículos  44  “Al  resto  de
entidades  del  sector  público  andaluz”  y  46  “A Corporaciones  locales  “  de  la  clasificación
económica del gasto

C) Los créditos cuya finalidad fuera satisfacer los intereses y la amortización del endeudamiento de
la  Comunidad Autónoma de Andalucía,  se entenderán prorrogados en las previsiones  reales
sobre los vencimientos del ejercicio 2022

34. Los gastos financiados con transferencias y otros ingresos de carácter finalista vincularán:
              
A) En cada sección y programa de gasto a nivel de capítulo y fondo de financiación
B) En cada sección  y  programa de gasto a nivel  de  capítulo,  fondo de financiación  y  proyecto

presupuestario
C) En cada sección y programa de gasto a nivel de artículo y fondo de financiación

35. Los documentos contables Z9 hacen referencia a:              

A) Redistribuciones de crédito
B) Transferencias de crédito
C)  Incorporaciones de remanentes

36. Señala cuál de los siguientes créditos podrá ser objeto de incorporación al estado de gastos
del ejercicio siguiente según el artículo 41 del Texto Refundido de la Ley General de Hacienda
Pública de la Comunidad Autónoma:              

A) Los remanentes de créditos financiados con fondos procedentes de la Unión Europea, hasta el
límite de su financiación interna

B) Los  remanentes  de  crédito  correspondientes  a  expedientes  de  gasto  que  el  último  día  del
ejercicio presupuestario quedaron en situación de créditos comprometidos

C) Los remanentes de créditos de operaciones de capital financiados con ingresos correspondientes
a recursos propios afectados por ley a un gasto determinado

37. Los documentos contables de ejercicios futuros afectarán unicamente a las fases de:

A) Retenciones y autorizaciones
B) Retenciones, autorizaciones y disposiciones
C) Autorizaciones y disposiciones
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38. Los  créditos  que,  con  cargo  a  ejercicios  futuros,  se  comprometan  en  la  tramitación  de
subvenciones nominativas estarán sujetos a las siguientes limitaciones cuantitativas:

A) No pueden llevarse a cabo gastos plurianuales para las subvenciones nominativas
B) Para el ejercicio inmediatamente siguiente, el 80% del crédito inicial correspondiente del ejercicio

en curso
C) Para el ejercicio inmediatamente siguiente, el 40% del crédito inicial correspondiente del ejercicio

en curso

39. Las modificaciones en los límites de crédito correspondientes a los ejercicios futuros que
tengan por  objeto dar  cobertura  presupuestaria  a  los compromisos de  gasto previamente
adquiridos que, deban ser objeto de traspaso contable a anualidades futuras en el marco del
nuevo ejercicio presupuestario:               

A) Operarán de forma automática
B) Serán competencia del Consejo de Gobierno cuando superen los tres millones de euros
C) Serán competencia de la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda

40. El proceso de ordenación del pago de obligaciones económicas contraídas por las agencias
administrativas, de régimen especial, públicas empresariales comprendidas en el artículo 2.c)
del  Texto  Refundido  de  la  Ley  General  de  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de  Andalucía  y
consorcios:
              
A) Se desarrollará y ejecutará por la Dirección General competente en materia de Tesorería
B) Se desarrollará y ejecutará en los órganos de gestión de sus Tesorerías propias
C) Se desarrollará y ejecutará por los mismos órganos que realizan la materialización del pago

41. Según el artículo 89 del Texto Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de
Andalucía, están sujetas a control previo:

A) Solamente las Consejerías y Agencias Administrativas con las excepciones que se prevean legal
o reglamentariamente

B) Las Consejerías, Agencias Administrativas, así como todos las demás entidades empresariales,
agencias u órganos que tengan en la actualidad contabilidad presupuestaria

C) Las  Consejerías  y  Agencias  Administrativas  con  las  excepciones  que  se  prevean  legal  o
reglamentariamente,  así  como  determinadas  operaciones  de  las  entidades  sujetas  a  control
financiero, cuya importancia así lo aconseje y así haya sido acordado mediante resolución de la
Intervención General de la Junta de Andalucía publicada en el BOJA

42. Señala cuál de los siguientes expedientes de gasto está sometido a fiscalización previa de la
autorización y compromiso o disposición del gasto:              

A) Los contratos basados en Acuerdos Marco que se imputen al  capítulo  VI  de  la  clasificación
económica del gasto

B) Los gastos de honorarios de los agentes recaudadores
C) Los  gastos  de  depósitos  previos  e  indemnizaciones  por  rápida  ocupación,  derivados  de  las

expropiaciones forzosas

43. En los actos o negocios con trascendencia tributaria en los que exista SIMULACIÓN, el hecho
imponible gravado será el efectivamente realizado por las partes y:

A) Además se exigirán los intereses de demora y, en su caso, la sanción pertinente
B) Se liquidarán intereses de demora, excluyendo toda sanción
C) Será preciso previo informe favorable de la Comisión consultiva a que se refiere el artículo 159 de

la Ley General Tributaria
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44. Si la presentación de una autoliquidación o declaración se efectúa, sin requerimiento, una vez
transcurridos DOCE meses desde el termino del plazo establecido para ello, el recargo será:

A) Un porcentaje igual al 1 por ciento más otro 1 por ciento adicional por cada mes completo de
retraso (13 por ciento)

B) Del 15 por ciento, a lo que se incorporarán los intereses de demora devengados
C) Del 20 por ciento, a lo que se incorporarán los intereses de demora devengados

45. Si la presentación de la autoliquidación o declaración se efectúa sin requerimiento premio,
una vez transcurridos 12 meses desde el término del plazo establecido para la presentación,
los intereses de demora se exigirán por el período transcurrido desde:

A) El día siguiente al término de los 12 meses posteriores a la finalización del plazo establecido para
la presentación hasta el momento en que la autoliquidación o declaración se haya presentado

B) El día siguiente a la finalización del plazo del plazo de presentación hasta el momento en que la
autoliquidación o declaración se haya presentado

C) El día siguiente al término de los 12 meses posteriores a la finalización del plazo establecido para
la presentación, hasta el momento en que la autoliquidación o declaración se haya presentado,
por un periodo máximo de 6 meses

46. La derivación de la acción administrativa a los responsables subsidiarios requerirá:

A) La previa declaración de fallido del deudor principal y de los responsables solidarios
B) La previa declaración de fallido del deudor principal y el  impago en periodo voluntario de las

deudas exigidas a los obligados solidarios
C) La previa declaración de fallido del deudor principal y la notificación de la providencia de apremio

de las deudas exigidas a los obligados solidarios

47. En el caso de una liquidación tributaria que hubiera sido notificada hoy, día 22 de mayo de
2022, el vencimiento del periodo voluntario se producirá el día:

A) 6 de junio de 2022 (lunes)
B) 20 de junio de 2022
C) 5 de julio de 2022

48. Los adquirentes de bienes afectos por ley al  pago de la deuda tributaria responderán con
ellos, si la deuda no se paga:

A) Subsidiariamente, por derivación de la acción tributaria
B) Solidariamente, tras el mero impago del deudor principal
C) Sin necesidad de notificar el acto de derivación, al mismo nivel del obligado principal

49. No podrán ser objeto de aplazamiento o fraccionamiento:

A) Las tasas que deban ser autoliquidadas 
B) Las que sean objeto de derivación de responsabilidad
C) Las  liquidaciones  resultantes  de  una  reclamación  económico-administrativa  o  en  un  recurso

contencioso administrativo con resolución desestimatoria que hayan sido objeto de suspensión
durante la tramitación de la misma

50. Las consultas tributarias escritas formuladas tras la finalización del plazo establecido para el
ejercicio  de  los  derechos,  la  presentación  de  declaraciones  o  autoliquidaciones  o  el
cumplimiento de otras obligaciones tributarias:

A) Serán contestadas por la Administración tributaria, suprimiendo toda referencia a los datos que
permitan la identificación de las personas a las que afecten

B) Serán contestadas por escrito en el plazo de seis meses desde su presentación
C) Serán archivadas por la Administración Tributaria, con notificación al interesado
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51. Cuando las normas reguladoras de los procedimientos tributarios no fijen un plazo máximo en
que deba notificarse la resolución, este será:

A) Seis meses
B) Nueve meses
C) El plazo de prescripción del derecho de cobro

52. En  los  procedimientos  iniciados  a  instancia  de  parte,  la  Administración  podrá  declarar  la
caducidad  del  mismo  cuando  se  produzca  la  paralización  del  procedimiento  por  causa
imputable al obligado tributario durante:

A) Dos meses 
B) Tres meses
C) Un año

53. La notificación por comparecencia de las resoluciones tributarias se entenderá producida:

A) El día siguiente al de la publicación en el Boletin Oficial del Estado
B) A los quince días del último intento de notificación en el domicilio fiscal
C) El día siguiente al del vencimiento del plazo señalado para comparecer

54. En caso de reservarse el derecho a promover la tasación pericial contradictoria, el plazo para
su interposición se contará desde:

A) La notificación de la resolución denegatoria del recurso o reclamación interpuesta previamente
B) El  día  siguiente  a  la  notificación  de  la  resolución  denegatoria  del  recurso  o  reclamación

interpuesta contra la liquidación
C) La fecha de firmeza en vía administrativa del acuerdo que resuelva el recurso o la reclamación

interpuesta contra la liquidación

55. En la tasación pericial contradictoria la falta de depósito previo por cualquiera de las partes,
de los honorarios del perito tercero cuando así lo requiera,    supondrá:

A) La aceptación de la valoración realizada por el perito de la otra, cualquiera que fuera la diferencia
entre ambas valoraciones

B) La desestimación de la pretensión del solicitante
C) La no consideración de ese plazo a efectos del máximo para dictar la resolución

56. La cuantía de las sanciones pecuniarias impuestas se reducirán en los supuestos de actas con
acuerdo previstos en el artículo 155 de la Ley General Tributaria en un porcentaje de:

A) 30 por ciento
B) 50 por ciento
C) 65 por ciento.

57. La reducción por ingreso total del importe restante    de la sanción en el plazo del apartado 2
del artículo 62 de esta Ley y no interposición de recurso contra la liquidación o la sanción,
será del:

A) 25 por ciento
B) 30 por ciento
C) 40 por ciento

58. El plazo máximo para iniciar el procedimiento sancionador derivado de un procedimiento de
verificación  de  datos,  comprobación  limitada  o  inspección,  desde  la  notificación  de  la
correspondiente    liquidación o resolución, será:

A) Tres meses
B) Seis meses 
C) Doce meses
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59. El recargo de apremio reducido será del 10 por ciento y se aplicará:

A) Cuando se satisfaga la  totalidad de la  deuda no ingresada en periodo voluntario  y  el  propio
recargo antes de la notificación de la providencia de apremio

B) Cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la
finalización del plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de La Ley General Tributaria

C) Cuando se satisfaga la  totalidad de la  deuda no ingresada en periodo voluntario  y  el  propio
recargo antes de la finalización del plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de La Ley
General Tributaria

60. Cuando en el plazo establecido para recurrir se hubieran interpuesto recurso de reposición y
reclamación económico-administrativa que tuvieran como objeto el mismo acto:

A) Se tramitará el presentado en primer lugar y se declarará inadmisible el segundo
B) Se tramitará el recurso de reposición y se inadmitirá la reclamación económico-administrativa
C) Se tramitará la reclamación económico-administrativa y se inadmitirá el recurso de reposición 

61. La duración del  procedimiento económico administrativo en cualquiera  de  sus  instancias,
transcurrido el  cual,  el  interesado podrá entender desestimada la reclamación al  objeto de
interponer el recurso procedente es:

A) Un mes contado desde la interposición de la reclamación
B) Seis meses contados desde la interposición de la reclamación
C) Un año contado desde la interposición de la reclamación

62. En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, la deducción autonómica por inversión
en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida y por las personas jóvenes será:

A) Del 5 por ciento de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo
B) Del 2 por ciento por la inversión en vivienda que tenga el carácter de protegida y el 3 por ciento

cuando la inversión la realiza una persona joven
C) Del 3 por ciento por la inversion en vivienda que tenga el carácter de protegida y el 2 por ciento

cuando la inversión la realiza una persona joven

63. En  el  Impuesto  sobre  el  Patrimonio,  la  valoración  de  los  valores  representativos  de  la
participación en fondos propios de cualquier tipo de entidad, NO negociados en mercados
organizados será:

A) Su cotización media correspondiente al cuarto trimestre del año
B) El valor teórico resultante del último balance aprobado si existe    informe de auditoría favorable
C) El que resulte de capitalizar al tipo del 20 por ciento el promedio de los beneficios de los tres

ejercicios sociales cerrados con anterioridad a la fecha del devengo del Impuesto, en todo caso

64. La mejora autonómica en el importe de la reducción estatal por adquisición mortis causa por
personas con parentesco será de 1.000.000 (un millon) de euros:

A) Para  adquisiciones  por  descendientes,  adoptados,  cónyuges,  ascendientes  adoptantes  cuyo
patrimonio preexistente no supere un millón de euros

B) Para  adquisiciones  por  descendientes,  adoptados,  cónyuges,  ascendientes  adoptantes  cuyo
patrimonio preexistente no supere 402.678,11 euros

C) Para  adquisiciones  por  descendientes,  adoptados,  cónyuges,  ascendientes  adoptantes  con
independencia de su patrimonio preexistente 

65. En la modalidad de donaciones del  impuesto sobre sucesiones y donaciones, el  plazo de
presentación de la autoliquidación e ingreso será :

A) Dos meses a contar desde el día siguiente al de la fecha del devengo
B) 60 días a contar desde el día siguiente al dela fecha del devengo
C) Seis meses a contar desde el día siguiente al de la fecha del devengo
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66. Tanto  en  el  Impuesto  sobre  Vertidos  a  las  Aguas  Litorales  como  en  el  Impuesto  sobre
Emisiones de Gases a la Atmósfera, la deducción por las inversiones realizadas está limitada:

A) Al 50 por ciento de la cuota íntegra del impuesto, pudiendo ser aplicada en los tres periodos
impositivos siguientes si excediera de dicho límite

B) Al 25 por ciento de la cuota íntegra del impuesto, pudiendo ser aplicada en los tres periodos
impositivos siguientes si excediera de dicho límite

C) Al 25 o al 15 por ciento de la cuota íntegra del impuesto dependiendo de que las inversiones
hayan obtenido o no certificación medioambiental

67. Conforme a la Ley Orgánica 8/1980 de 22 septiembre de Financiación de las Comunidades
Autónomas,  las  transferencias  recibidas  del  Fondo  Complementario  del  Fondo  de
Compensación podrán destinarse:

A) A financiar gastos de funcionamiento de los servicios ordinarios de la Comunidad Autónoma
B) Exclusivamente a inversiones que coadyuven a disminuir las diferencias de renta y riqueza en el

territorio español
C) A inversiones que coadyuven a disminuir las diferencias de renta y riqueza en el territorio español

o a financiar gastos de funcionamiento asociados a los proyectos de inversión

68. La ponderación  de  los criterios e  índices  de  distribución  del  Fondo de compensación se
establecerá por Ley y se revisarán:

A) Anualmente por Ley de Presupuestos Generales del Estado
B) Cada tres años
C) Cada cinco años

69. A efectos del Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y Actos jurídicos documentados se
considerará  que las  personas físicas  tienen su  residencia  habitual  en el  territorio  de una
Comunidad Autónoma cuando permanezcan en su territorio un mayor número de días:

A) Del período impositivo
B) Del período de los cinco años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el

día anterior al de devengo
C) Del año inmediato anterior, contado de fecha a fecha, que finalice el día anterior al de devengo

70. Los documentos y autoliquidaciones de los Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones, sobre
Transmisiones Patrimoniales y  Actos Jurídicos Documentados  que  se  presenten  ante  una
Comunidad Autónoma DISTINTA a  la que corresponda el  rendimiento de  acuerdo con los
puntos de conexión aplicables:

A) No se entenderán presentados, ni surtirán efectos liberatorios
B) Se remitirán previa declaración de incompetencia a la Comunidad Autónoma que le corresponda
C) Serán objeto de compensación entre la Comunidad receptora y la competente

71. Aprobados por el Gobierno los objetivos de estabilidad presupuestaria y deuda pública para el
conjunto  de  Administraciones  Públicas,  la  propuesta  de  objetivos  de  estabilidad
presupuestaria  y  de  deuda  pública  para  cada  una  de  las  Comunidades  Autónomas  se
formulará: 

A) Por  el  Ministerio  competente  en  materia  de  hacienda  previo  informe  de  la  Autoridad
Independiente de Responsabilidad Fiscal

B) Por el Gobierno, previo informe de la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal
C) Por el Ministerio competente en materia de hacienda previo informe del Consejo de Política Fiscal

y Financiera
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72. Para la instrumentación del principio de transparencia, las Comunidades Autónomas deberán
remitir  al  Ministerio  competente  en  materia  de  hacienda  información  sobre  las  líneas
fundamentales  que  contendrán  sus  Presupuestos,  a  efectos  de  dar  cumplimiento  a  los
requerimientos de la normativa europea: 

A) Con fecha límite 30 de junio de cada año
B) Antes del 1 de noviembre de cada año
C) Antes del 1 de octubre de cada año

73. De acuerdo con la normativa que regula la metodología de cálculo del período medio de pago
a proveedores de las Administraciones Públicas, en los supuestos en los que la factura se
reciba en el registro administrativo con posterioridad a la aprobación de la conformidad con
los bienes entregados o servicios prestados, se entenderá por números de días pendientes de
pago al final del periodo:

A) Los días naturales transcurridos entre la entrada de la factura en el registro administrativo y el
último día del periodo al que se refieran los datos

B) Los días hábiles transcurridos entre la aprobación de la conformidad con los bienes entregados o
servicios prestados y el último día del periodo al que se refieran los datos

C) Los días naturales transcurridos entre la aprobación de la conformidad con los bienes entregados
o servicios prestados y el último día del periodo al que se refieran los datos

74. Indique  cuál  de  los  siguientes  no  es  un  compartimento  del  Fondo  de  Financiación  a
Comunidades Autónomas creado mediante Real Decreto-ley 17/2014, de 26 de diciembre, de
medidas de sostenibilidad financiera de las comunidades autónomas y entidades locales y
otras de carácter económico:

A) Facilidad Financiera
B) Fondo de Impulso Económico
C) Fondo de Liquidez Autonómico

75. La obligación de pagar los intereses de la Deuda Pública de la Junta de Andalucía prescribirá: 

A) A los veinte años contados a partir del llamamiento a reembolso del capital
B) A los cinco años contados a partir del vencimiento de los intereses
C) A los cuatro años sin realizar su titular acto alguno ante la Administración de la Hacienda de la

Junta de Andalucía

76. De acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, la cuenta 328 “Material de oficina” figurará:

A) En el activo corriente del balance
B) En el activo no corriente del balance
C) En el pasivo corriente del balance

77. De acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto
1514/2007,  de  16  de  noviembre,  la  cuenta  250  “Inversiones  financieras  a  largo  plazo  en
instrumentos de patrimonio” figurará: 

A) En el activo no corriente del balance
B) En el pasivo no corriente del balance
C) En el activo corriente del balance

78. De acuerdo con lo  dispuesto en Plan General  de Contabilidad aprobado por Real  Decreto
1514/2007,  de  16  de  noviembre,  indique  cuál  de  los  siguientes  estados  contables  está
comprendido en los documentos que integran las cuentas anuales:

A) La Memoria
B) La Cuenta del Resultado Económico Patrimonial
C) La Cuenta de Tesorería
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79. De acuerdo con el  Marco conceptual  del  Plan General  de Contabilidad aprobado por Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,  indique cuál de los siguientes no es un principio
contable de la contabilidad de la empresa:    

A) Principio de devengo
B) Principio de caja
C) Principio de importancia relativa

80. De  acuerdo  con  las  normas  de  registro  y  valoración  establecidas  en  el  Plan  General  de
Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, los impuestos que
gravan las operaciones de entrega de bienes y prestación de servicios que la empresa debe
repercutir a terceros:

A) No formarán parte de los ingresos de la empresa
B) Se considerarán ingresos ordinarios de la empresa procedentes de la venta de bienes y de la

prestación de servicios
C) Se contabilizarán como ingreso atendiendo al fondo económico de las operaciones

81. De acuerdo con la  norma de registro  y  valoración 9ª  “Instrumentos financieros”  del  Plan
General  de  Contabilidad  aprobado  por  Real  Decreto  1514/2007,  de  16  de  noviembre,  los
créditos por operaciones comerciales que se originen en la venta de bienes y las prestaciones
de servicios por operaciones del tráfico de la empresa con cobro aplazado son: 

A) Activos financieros
B) Pasivos financieros
C) Derivados financieros

82. De acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16
de  noviembre,  la  transacción  que  realiza  una  empresa  con  sus  propios  instrumentos  de
patrimonio se registrará:

A) En el patrimonio neto como variación de fondos propios
B) Como activo financiero
C) En la cuenta de pérdidas y ganancias

83. De acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad Pública, aprobado por Orden
EHA/1037/2010, de 13 de abril, los inmovilizados intangibles con vida útil indefinida:

A) Se amortizarán en un plazo de 10 años
B) No se amortizarán, aunque podrán deteriorarse
C) Se amortizarán en un plazo de 5 años

84. Indique cuál de los siguientes elementos de las cuentas anuales se registran en balance: 

A) Patrimonio neto
B) Ingresos del ejercicio cuando no proceda su imputación directa al patrimonio neto
C) Gastos del ejercicio cuando no proceda su imputación directa al patrimonio neto

85. Indique  la  denominación  correcta  de  la  cuenta  413  del  Plan  General  de  Contabilidad
Financiera, aprobado por Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública de 30
de marzo de 2015:

A) Acreedores por periodificación de gastos presupuestarios
B) Acreedores por operaciones devengadas
C) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a Presupuesto
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86. De  acuerdo  con  el  Plan  General  de  Contabilidad  Financiera  aprobado  por  Orden  de  la
Consejería de Hacienda y Administración Pública de 30 de marzo de 2015, en el cálculo de los
flujos de efectivo de las actividades de gestión:

A) Se utilizará el método indirecto
B) Se utilizará el método directo
C) Se podrá optar por el uso del método directo o el indirecto

87. De acuerdo con las normas de registro y valoración del Plan General de Contabilidad de las
sociedades mercantiles del sector público andaluz, aprobado por Resolución de 2 de octubre
de 2009 de la  Intervención General  de la  Junta de Andalucía,  formará parte del  precio de
adquisición de los activos corrientes y no corrientes,  así como de los servicios,  que sean
objeto de las operaciones gravadas por el impuesto: 

A) El IVA soportado deducible
B) El IVA soportado no deducible
C) El IVA repercutido

88. La competencia para la contratación de la auditoría de cuentas anuales sobre las agencias
públicas empresariales del artículo 2 b) del Texto Refundido de la Ley General de Hacienda
Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, y
sobre las sociedades mercantiles del sector público andaluz sometidas a control financiero
permanente, se atribuye a: 

A) La Intervención General de la Junta de Andalucía
B) La Consejería competente en materia de Hacienda
C) La Consejería competente en materia de Administración Pública

89. Están  incluidas  en  el  ámbito  de  aplicación  de  la  Orden  de  la  Consejería  de  Hacienda  y
Administración Pública, de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública
de la Junta de Andalucía, modificada por Orden de la Consejería de Hacienda y Financiación
Europea de 7 de septiembre de 2020: 

A) Las sociedades mercantiles del sector público andaluz
B) Los  consorcios  referidos  en  el  artículo  12.3  de  la  Ley  9/2007,  de  22  de  octubre,  de  la

Administración de la Junta de Andalucía
C) Las fundaciones del sector público andaluz en las que sea mayoritaria la representación, directa o

indirecta, de la Administración de la Junta de Andalucía

90. De acuerdo con lo  dispuesto en la Orden de la  Consejería  de Hacienda y  Administración
Pública, de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública de la Junta de
Andalucía, el documento ODR: 

A) Es un documento  mixto  mediante el  que se registra  en  un mismo acto  una obligación y  un
derecho reconocido

B) Se utiliza para la rectificación de operaciones devengadas registradas previamente en la cuenta
de operaciones devengadas

C) El documento ODR no existe en la contabilidad de la Junta de Andalucía

91. En  la  contabilidad  presupuestaria  de  la  Junta  de  Andalucía,  el  documento  “Z7”
Incorporaciones de remanentes: 

A) Es un documento contable de previsiones de ingresos
B) Es un documento de ejecución presupuestaria de gastos
C) Es un documento de gestión de ingresos
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92. Los  documentos  contables  de  reconocimiento  de  derechos  cuyo  ingreso  no  se  hubiere
realizado en el ejercicio: 

A) Se contabilizarán en el ejercicio siguiente por la Intervención General mediante un proceso de
arrastre o traspaso

B) Se anularán automáticamente al cierre del ejercicio
C) Se traspasarán al ejercicio siguiente por la intervención delegada o provincial correspondiente

93. La  Cuenta  General  de  la  Junta  de  Andalucía  de  cada  ejercicio  se  remitirá  al  Tribunal  de
Cuentas y a la Cámara de Cuentas de Andalucía para su examen y comprobación: 

A) Antes del 10 de julio del año siguiente
B) Antes del 31 de julio del año siguiente
C) Antes del 30 de septiembre del año siguiente

94. En la contabilidad de la Junta de Andalucía, el Documento “EP”:

A) Es un documento contable de operaciones extrapresupuestarias
B) Es un documento de la contabilidad presupuestaria de gastos
C) Es un documento de la contabilidad presupuestaria de ingresos

95. Los movimientos entre cuentas financieras bancarias de una misma tesorería:    

A) Se reflejan en el sistema GIRO mediante asientos en la contabilidad financiera
B) Se reflejan en la contabilidad extrapresupuestaria mediante el documento contable OEMT
C) Como regla general no tienen reflejo en el sistema GIRO

96. Según  el  Sistema  Europeo  de  Cuentas  Nacionales  y  Regionales  de  la  Unión  Europea,
SEC2010,  indique  cuál  de  los  siguientes  no  es  uno de  los  cinco  sectores  institucionales
nacionales en los que se agrupan las unidades institucionales: 

A) Sociedades no financieras
B) Instituciones financieras
C) Fondos de la seguridad social

97. A efectos del cálculo de la capacidad o necesidad de financiación en contabilidad nacional, en
las  entidades  sometidas  a  contabilidad  financiera,  las  variaciones  de  las  provisiones  del
inmovilizado material: 

A) Con carácter general tienen la consideración de gasto del ejercicio
B) No tienen la consideración de gasto del ejercicio
C) Tienen la consideración de gasto del ejercicio cuando su importe supera el 50% del activo

98. De acuerdo con la Resolución de la IGAE de 28 de julio de 2011, por la que se regulan los
criterios para la información sobre los costes de actividades e indicadores de gestión, las
provisiones y los deterioros: 

A) Se considerarán coste cuando se constate la  efectiva producción de la pérdida imputándose
como gasto del ejercicio corriente

B) Se considerarán coste cuando se constate la efectiva producción de la pérdida, en cuyo momento
se imputará la misma al período o a los períodos que corresponda

C) Se considerarán coste en el momento de la dotación de la provisión o deterioro

99. A los fines de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, NO será un criterio general de actuación de los Poderes Públicos:

A) La consideración de las singulares dificultades en que se encuentran las niñas
B) Potenciar el crecimiento del empresariado femenino
C) La participación equilibrada de mujeres y hombres en las competiciones deportivas
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100. Realizará anualmente estudios que permitan analizar las diferencias retributivas entre mujeres
y hombres en las empresas y sectores de Andalucía:

A) La Consejería competente en materia de empleo
B) La Consejería competente en materia de igualdad
C) La Consejería competente en materia de economía
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Cualquier alteración de los límites provinciales en la Comunidad Autónoma de Andalucía:

A) Habrá de ser aprobada por las Cortes Generales mediante ley orgánica
B) Se realizará de acuerdo con la legislación que dicte la Comunidad Autónoma en el marco de la

legislación básica del Estado
C) Habrá de ser aprobada por ley del Parlamento de Andalucía 

152. Para la creación y extinción de los consorcios referidos en el artículo 12.3 de la Ley 9/2007, de
22 de octubre de administración de la Junta de Andalucía, así  como para la adquisición y
pérdida de la participación mayoritaria en los mismos, se requerirá autorización:

A) Del Parlamento de Andalucía
B) Del Consejo de Gobierno
C) Del titular de la Consejería competente en materia de Hacienda

153. Las deudas tributarias devengadas que aun no hubieran sido liquidadas al fallecimiento del
sujeto pasivo:

A) Se transmitirán  a  los  sucesores,  debiendo  notificar  la  liquidación  resultante  a  todos  los  que
consten en el expediente

B) Se transmitirán a los sucesores, bastando con notificar la liquidación a uno cualquiera de ellos
que deberá informar a los restantes

C) Sólo  se  transmiten  las  deudas  cuya  liquidación  hubiera  sido  notificada  al  obligado  con
anterioridad al fallecimiento

154. Cuando el período medio de pago a los proveedores de la Comunidad Autónoma supere en
más  de  30  días  el  plazo  máximo  de  la  normativa  de  morosidad  durante  dos  meses
consecutivos a contar desde la actualización de su plan de tesorería inmediatamente posterior
a la comunicación de la alerta prevista en el artículo 18.4 de la Ley 2/2012, de 27 de abril, el
Ministerio de Hacienda y Administración pública lo comunicará a la Comunidad Autónoma
indicando que a partir de ese momento:

A) La concesión de avales,  reavales,  y otra clase de garantías a las operaciones de crédito de
personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, precisará de autorización del Estado

B) Todas sus operaciones de endeudamiento a largo plazo precisarán de autorización del Estado
C) La Comunidad Autónoma deberá adoptar, en el plazo que se indique al efecto, un acuerdo de no

disponibilidad

155. Las cuestiones incidentales que se susciten en el procedimiento: 

A) Suspenderán la tramitación del mismo
B) No suspenderán la tramitación del mismo, salvo las que se refieran a la nulidad de actuaciones
C) No suspenderán la tramitación del mismo, salvo la recusación
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

SUPUESTO NÚMERO 1: ENUNCIADO

Por Resolución de la Secretaría General para la Administración Pública de 26 de enero de XX (BOJA
de 31 de enero de XX), se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Superior de
Administradores de la Junta de Andalucía, en las que con fecha 31 del mismo mes y año solicita
participar doña Martina Martínez, cumplimentando el modelo de solicitud correspondiente.

El 24 de marzo de XX (BOJA de 31 de marzo de XX) se dicta Resolución del Instituto Andaluz de
Administración  Pública  por  la  que  se  aprueba  aprueban  las  listas  provisionales  de  personas
admitidas  y  excluidas,  en  las  que      doña  Martina Martínez  aparece  excluida  por  no cumplir  el
requisito de estar en posesión de la titulación necesaria. En esta Resolución se concede un plazo
de 10 días hábiles para subsanar las causas que hayan motivado la exclusión u omisión de las
citadas listas.

Doña Martina Martínez se dirige a la Administración mediante un escrito que aparece registrado de
entrada en el registro electrónico del Ayuntamiento de Sevilla con fecha 5 de junio de XX y que
califica de recurso de reposición contra la Resolución de 24 de marzo de XX, no justificando su
derecho a ser incluida en la lista de admitidos.

Con fecha 5 de julio de XX se notifica a doña Martina Martínez la resolución del recurso por ella
interpuesto,  la  cual  ha  sido  dictada  el  1  de  julio  del  mismo  año,  y  en  ella  se  declara  la
inadmisibilidad del mismo.

Por  lo  tanto,  con  fecha  12  de  agosto  de  XX  se  aprueba  la  relación  definitiva  de  admitidos  y
excluidos (BOJA de 20 de agosto de XX), excluyéndose definitivamente de las pruebas selectivas a
doña Martina Martínez.

En la Resolución que aprueba las listas definitivas de personas admitidas y excluidas se indica que
pone fin a la vía administrativa y se comunican los recursos que proceden contra    la misma. Doña
Martina  Martínez  presenta  recurso  de  reposición  el  día  18  de  septiembre  de  XX  y  solicita  la
suspensión de la ejecución del acto administrativo recurrido. En idéntica fecha y, por lo tanto, sin
existir resolución del recurso de reposición, formula además recurso contencioso–administrativo
contra dicho acto, solicitando asimismo como medida cautelar la suspensión de la ejecución de la
Resolución de 12 de agosto de XX.

El recurso de reposición interpuesto el 18 de septiembre de XX es desestimado el día 10 de octubre
de XX y notificada su resolución el 25 de octubre del mismo año.

101. ¿Podría el Instituto Andaluz de Administración Pública haber concedido un plazo superior a 10
días para efectuar subsanaciones o mejoras?:

A) Sí, igual al inicialmente concedido
B) Sí, igual a la mitad del inicialmente concedido
C) No, al tratarse de un procedimiento selectivo

102. ¿Califica adecuadamente doña Martina Martínez, como recurso de reposición, el escrito de 5
de junio de XX que interpone contra la relación provisional de admitidos y excluidos?:

A) Sí, y lo interpone en plazo
B) No, al tratarse de un acto de trámite no susceptible de recurso
C) Sí, pero lo interpone fuera de plazo
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103. ¿Es  correcta  la  presentación  del  escrito  que  doña  Martina  Martínez  realiza  en  registro
electrónico del Ayuntamiento de Sevilla el día 5 de junio de XX?:

A) Sí, en virtud del artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre
B) No, debería haberlo presentado en el registro electrónico del órgano al que va dirigido
C) No, debería haberlo presentado en el registro electrónico de la Consejería de la Presidencia,

Administración Pública e Interior

104. Si  doña  Martina  Martínez  quisiera  desistir  del  procedimiento  administrativo,  ¿cómo  se
efectuará dicho desistimiento?:

A) Siempre por escrito
B) En el plazo de los diez días posteriores a la presentación de su solicitud
C) Por  cualquier  medio  que  permita  su  constancia,  pero  siempre  que  incorpore  la  firma  que

corresponda

105. Respecto a la resolución del recurso de reposición, cabe decir lo siguiente:

A) La Administración incumplió lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, puesto que el
plazo máximo para dictar y notificar la resolución del recurso es de un mes

B) La Administración cumplió lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, que solo fija en un
mes el plazo máximo para dictar la resolución del recurso

C) La Administración cumplió lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, puesto que el plazo
máximo para dictar y notificar la resolución del recurso es de tres meses
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SUPUESTO NÚMERO 2: ENUNCIADO

Una Consejería de la Junta de Andalucía (sección 20.00) presenta los siguientes créditos iniciales al
comenzar el ejercicio 2022 y las únicas operaciones contables y presupuestarias que se producen
son las que se mencionan en las respectivas preguntas que se establecen a continuación:

106. Si se han arrastrado al ejercicio 2022 compromisos de crédito del año anterior imputados a la
partida con clasificación económica 227.01, del servicio de autofinanciada y programa 47A por
importe de 2.000 euros, ¿es posible iniciar un nuevo expediente de contratación por importe
de 14.000 en una única anualidad 2022 que se impute a la clasificación 227.00 del  mismo
servicio y programa anterior?:

A) No. Sería necesario hacer una modificación presupuestaria al respecto
B) No, ya que el importe de dicho expediente es superior al crédito inicial de la partida a la que se

imputa el gasto
C) Sí es posible, ya que existe crédito suficiente en el grupo de vinculación correspondiente

107. Y si el contrato mencionado en la pregunta anterior se imputara a la partida con clasificación
económica 227.00, del servicio 16, programa 47A y Fondo D1163453C1, ¿sería posible iniciar el
expediente?:

A) No. Sería necesario hacer una modificación presupuestaria al respecto
B) No, ya que el importe de dicho expediente es superior al crédito inicial de la partida a la que se

imputa el gasto
C) Sí es posible, ya que existe crédito suficiente en el grupo de vinculación correspondiente
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108. Se va a llevar a cabo un contrato menor imputado íntegramente al ejercicio 2022 y a la partida
con clasificación económica 227.06, del servicio autofinanciada y programa 47A por importe
de 7.000 euros. ¿Se puede llevar a cabo este expediente?:     

A) No. Sería necesario hacer una modificación presupuestaria al respecto
B) No, ya que el importe de dicho expediente es superior al crédito inicial de la partida a la que se

imputa el gasto
C) Sí es posible, ya que existe crédito suficiente en el grupo de vinculación correspondiente

109. Si a lo largo del ejercicio 2022 fuera necesario realizar una transferencia de crédito desde la
partida con clasificación económica 227.06, del servicio autofinanciada y programa 47B a la
misma partida pero del programa 47A por importe de 2.000 euros. ¿Quien es el competente
para llevar a cabo dicha modificación presupuestaria?:

A) La persona titular de la correspondiente Consejería
B) La persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda
C) El Consejo de Gobierno

110. Si en el ejercicio 2022 se va a tramitar una subvención excepcional que se imputa a la partida
2000160000 G/47A/47000/00 D1163453C1. ¿Cuál es el límite máximo de la anualidad futura de
2023 que se tiene para el mencionado expediente?:

A) El 80% del crédito inicial del ejercicio 2022
B) Se determinará en función  de nivel  que esté establecido en los correspondientes programas

plurianuales aprobados por la Comisión Europea
C) El 40% del crédito inicial del ejercicio 2022
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SUPUESTO NÚMERO 3: ENUNCIADO

Con fecha 10 de febrero de 2022 se aprueba por Orden de la Consejería “X” la convocatoria para el
año 2022 de subvenciones destinadas a la modernización digital de pymes comerciales en régimen
de concurrencia competitiva.

Las subvenciones se concederán con cargo a créditos presupuestarios del servicio autofinanciada
y el régimen de control de dicha subvención es la fiscalización previa.

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesión  de  dichas  subvenciones,  se  consideran  gastos  subvencionables  los  gastos  de
adquisición de equipamiento tecnológico e informático y la instalación y puesta en funcionamiento
de los mismos. 

Con fecha 10 de mayo se dicta la resolución de concesión de la subvención a la empresa “Y”.

El abono de la subvención se efectuará realizando un pago anticipado por el importe máximo del
50% del importe de la subvención concedida, que se tramitará tras la publicación de la subvención
y una vez transcurrido el plazo de renuncia a la subvención, momento en el que se entiende que se
aceptan las condiciones expresadas en la convocatoria y en la resolución de concesión. El resto de
la subvención se abonará una vez que la entidad haya acreditado el cumplimiento de la finalidad
para la que fue otorgada y se haya justificado la realización del proyecto subvencionado y el gasto
realizado. 

Finalizado el plazo de justificación de la subvención sin que la empresa “Y” haya presentado la
documentación  acreditativa  del  cumplimiento  de  condiciones,  la  Consejería  “X”  acuerda  el
reintegro de la subvención por parte de la empresa “Y”.

111. ¿Qué documento deberá contabilizarse para reflejar en la contabilidad presupuestaria de la
Junta de Andalucía la aprobación de la convocatoria de subvenciones?:

A) Documento “A”
B) Documento “AD”
C) En este momento de la tramitación del expediente no es necesario realizar ningún documento

contable

112. Las subvenciones que se convoquen para la ejecución de estos proyectos serán financiadas
con cargo a los créditos presupuestarios:

A) Del capítulo 2 “Gastos corrientes en bienes y servicios”
B) Del capítulo 4 “Transferencias corrientes”
C) Del capítulo 7 “Transferencias de capital”

113. ¿Qué documento contable procede contabilizar para reflejar en la contabilidad de la Junta de
Andalucía  la  propuesta  de  pago  anticipado  por  el  importe  del  50%  del  importe  de  la
subvención concedida a la empresa “X”?:

A) Documento “DO”
B) Documento “OJ”
C) Documento “O”
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114. La  obligación  correspondiente  al  pago del  50% restante,  una  vez  que  la  entidad  hubiese
acreditado el cumplimiento de la finalidad para la que fue otorgada y se hubiese justificado la
realización  del  proyecto  subvencionado  y  el  gasto  realizado,  computaría  a  efectos  del
cumplimiento de la regla de gasto:

A) En el ejercicio en el que se reconozca la obligación
B) Este gasto no computa en la regla de gasto por su naturaleza
C) En el ejercicio en el que se materialice el pago de la obligación

115. ¿En qué grupo de las cuentas del  Plan General  de Contabilidad Financiera,  aprobado por
Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública de 30 de marzo de 2015, deberá
contabilizarse el ingreso correspondiente a la recaudación del reintegro de la subvención por
incumplimiento de la obligación de justificación de la subvención?:

A) En el grupo 1 “Financiación básica”
B) En el grupo 5 “Cuentas financieras”
C) En el grupo 7 “Venta e ingresos por naturaleza”
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SUPUESTO NÚMERO 4: ENUNCIADO

Una pareja de novios (Raúl de 35 años y Rafaela de 30) adquieren en proindiviso al 50 por ciento
cada uno, mediante escritura publica que formalizan el 5 de enero de 2022, un piso nuevo a una
promotora con un precio de venta de 120.000 euros con intención de irse a vivir juntos.

Por complicaciones personales de distinta índole tardan siete meses en domiciliarse en el mismo
constituyendo su vivienda habitual.

Durante ese periodo, la promotora les ofrece la posibilidad de comprar una plaza de garaje al precio
de 20.000 euros. Operación que aceptan e igualmente formalizan mediante escritura pública.

A los trece meses de la adquisición, descontentos con el entorno, deciden destinar el inmueble de
su propiedad a la actividad de vivienda turística consiguiendo de las autoridades competentes la
corrrespondiente autorización e inscripción en el registro para su explotación.

116. Por la primera operación (compra de Raúl y Rafaela) procede la siguiente tributación:

A) Por tratarse de una operación de compra conjunta por una pareja de novios, ambos aplicarán el
tipo reducido de AJD en la modalidad de Documentos  (0,3%) Notariales para las adquisiciones
de inmuebles destinados a vivienda habitual por valor no superior a 150.000 euros      

B) Por su edad inferior a 35 años, Rafaela podrá acogerse al tipo reducido del 0,3%, pero a Raúl le
corresponderá el tipo general del 1,2%, aplicado cada uno sobre su parte proporcional de la base
liquidable

C) Por su edad inferior a 35 años, Rafaela podrá acogerse al tipo reducido del 0,3%, pero a Raúl le
corresponderá únicamente el tipo reducido del 1%, aplicado cada uno sobre su parte proporcional
de la base liquidable

117. El retraso en la ocupación efectiva del inmueble para el mantenimiento de su consideración
como vivienda habitual, de conformidad con la normativa de IRPF no puede ser superior a:

A) Seis meses
B) Doce meses 
C) Tres años

118. Por la segunda operación (compra de la plaza de garage) procede la siguiente tributación:

A) Por no superar junto con el valor de la vivienda adquirida anteriormente el limite de 150.000 euros
y tratarse de una operación de compra conjunta por una pareja de novios, ambos aplicarán el tipo
reducido de AJD en la modalidad de Documentos    (0,3%) Notariales para las adquisiciones de
inmuebles

B) Por su edad inferior a 35 años, Rafaela podrá acogerse al tipo reducido del 0,3%, pero a Raúl le
corresponderá únicamente el tipo reducido del 1%, aplicado cada uno sobre su parte proporcional
de la base liquidable

C) Por no tratarse de una compra conjunta con la vivienda habitual, pese a situarse en el mismo
inmueble, no podrá aplicar el tipo reducido

119. La afectación como piso turístico de la vivienda a los trece meses de su adquisición supone a
efectos de la aplicación del tipo bonificado:

A) Ningún efecto pues, tras la permanencia en el mismo durante doce meses    han cumplido con el
requisito de afectación como vivienda habitual 

B) La  pérdida  del  beneficio  fiscal  obtenido  y  la  obligación  de  presentar  una  autoliquidación
complementaria  en  el  plazo  de  un  mes  desde  que  se  produzca  el  hecho  determinante  del
incumplimiento

C) La  pérdida  del  beneficio  fiscal  obtenido  y  la  obligación  de  presentar  una  autoliquidación
complementaria en el plazo de dos meses desde que se produzca el hecho determinante del
incumplimiento
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120.  La pérdida del beneficio fiscal por incumplimiento del requisito que lo fundamenta, implicará:

A) La obligación  de ingresar  la  parte  del  impuesto  que  se hubiera dejado de ingresar  más los
intereses correspondientes

B) La obligación  de ingresar  la  parte  del  impuesto  que  se hubiera dejado de ingresar  más los
recargos correspondientes

C) La obligación de ingresar la parte del impuesto que se hubiera dejado de ingresar más la sanción
correspondiente
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

SUPUESTO NÚMERO 2

156. Si en el ejercicio 2022 se va a tramitar una subvención excepcional que se imputa a la partida
2000160000 G/47A/47000/00 D1163453C1 por importe de 40.000€, con cargo a dos anualidades
(2022 y 2023) y pagándose el 50% en cada una de ellas. ¿Qué documentos contables será
necesario realizar antes de la resolución de concesión de la misma?:

A) Un documento contable AD por importe de 40.000€ con ejercicio de efectividad en caja 2022
B) Un documento contable AD con dos partidas presupuestarias, una por importe de 20.000€ con

ejercicio de efectividad en caja 2022 y la otra por el mismo importe y ejercicio de efectividad en
caja en 2023

C) Un documento contable ADO con dos partidas presupuestarias, una por importe de 20.000€ con
ejercicio de efectividad en caja 2022 y la otra por el mismo importe y ejercicio de efectividad en
caja en 2023

SUPUESTO NÚMERO 3

157. El  ingreso correspondiente a la recaudación del  reintegro de la subvención anotará en las
cuentas anuales de Junta de Andalucía:

A) En la cuenta del resultado económico patrimonial
B) En el activo del balance
C) En el pasivo del balance

SUPUESTO NÚMERO 4

158. Respecto a la segunda operación (compra plaza de garaje)  el  plazo de presentación de la
autoliquidación será:

A) Un mes desde el día siguiente a la fecha de devengo, si no se aporta copia de la escritura publica
B) Dos meses desde el día siguiente a la fecha de devengo, en todo caso
C) Un mes desde el día siguiente a la fecha de devengo y otro    mes para la posterior aportación de

la escritura publica
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